С СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
          АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12.2020 № 54
               с. Солтон

Об утверждении Положения
«О Гербе муниципального образования
 Солтонский район Алтайского края»

            С целью установления официального символа муниципального образования Солтонский район Алтайского края, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 4, части 1 статьи 55 Устава района, Солтонский районный Совет депутатов   РЕШИЛ:
         1. Принять  решение «Об утверждении Положения «О Гербе  муниципального образования  Солтонский район Алтайского края».
         2. Направить настоящее положение главе района для подписания и обнародования в установленном порядке.
        3.Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Солтонский район Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края.
       4. Контроль за исполнением решения возложить  на постоянную комиссию  по социальным  вопросам и законодательству Солтонского районного Совета народных депутатов.

Председатель Солтонского районного
Совета народных депутатов                                              Т.Л.Маслова

                                                                            Принято
                                                                            решением Солтонского районного
                                                                            Совета народных депутатов
                                               от 25.12 2020 № 54

ПОЛОЖЕНИЕ
О Гербе муниципального образования Солтонский район
Алтайского края

           1.Описание Герба муниципального образования Солтонский район Ал-тайского края  (приложение №1  к положению).
   Герб муниципального образования Солтонский район Алтайского края (далее Герб района в соответствующем падеже) представляет собой щит французской геральдической формы. Нижние углы  щита закруглены.
Герб обрамлен в красный цвет - это символ храбрости, мужества, решительности.
Верхняя часть сектора имеет синий цвет, что символизирует синее бескрайнее небо и экологическую ситуацию в районе, красоту и величие.
По центру расположен золотой сильный колос – означающий земледелие, плодородие, возрождение, экономическое процветание, символизирующий  богатство, справедливость.
В правом секторе расположена гора угля - визитная карточка района, раскрывающая одну из ведущих отраслей экономики района.
Зеленая ель, тайга, занимающая значительную часть территории района. Зеленый цвет - символ надежды и изобилия.
В левом секторе, ближе к центру, расположены соты золотого меда. Золотой (желтый) цвет - этосимвол богатства и  справедливости.
        2. Воспроизведение Герба района.
        2.1. Воспроизведение Герба района обязательно:
- на административных зданиях, где размещаются Администрация Солтонского района, Солтонский районный Совет народных депутатов;
- в рабочем кабинете Главы района;
- в зале заседаний Администрации Солтонского района, Солтонского районного Совета  народных депутатов;
- на знаках административной границы Солтонского района, в пунктах пересечения ее федеральными дорогами,
Иные случаи официального воспроизведения Герба района устанавливаются Солтонским районным Советом народных депутатов Алтайского края.
       2.2.Воспроизведение Герба района допускается:
- на печатях, бланках официальных документов Администрации района и ее
органов, районного Совета народных депутатов;
- на административных зданиях, где размещаются органы местного само-управления;

- в помещениях, где проводятся мероприятия краевого и районного уровней;
- в зале заседаний муниципальной избирательной комиссии Солтонского
района, в помещении торжественной регистрации рождений и браков;
- на личных бланках, штампах, визитных карточках, нагрудных знаках Главы района, депутатов районного Совета депутатов, депутатов сельских поселений Солтонского района, руководителей органов Администрации района.
     2.3.При воспроизведении Герба района должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.
     Воспроизведение Герба района допускается:
      в виде цветного или одноцветного, объемного либо графического изобра-жения; в различной технике исполнения и из различных материалов; в различных размерах, отличных от образцов, с сохранением пропорций изображения.
      2.4.При одновременном воспроизведении Государственного Герба Российской Федерации, Герба Алтайского края и Герба Солтонского района
      Герб района размещается с правой стороны от Герба Алтайского края.
       3.Использование изображения Герба района в коммерческих целях.
       Юридические и физические лица вправе использовать изображение Герба района в коммерческих целях на платной основе.
Порядок использования изображения Герба района в коммерческих целях
устанавливается Администрацией Солтонского района.
       4. Регистрация Герба района.
Герб района подлежит государственной регистрации в установленном порядке.
       5.Хранение и экспозиция эталонов Герба района.
Эталоны Герба района (цветной и черно-белый варианты) находятся на хранении в архивном отделе Администрации района, а также на постоянной экспозиции в муниципальном казенном учреждении культуры                      «Солтонский районный краеведческий музей».
        6. Ответственность за нарушения требований настоящего Положения.
Нарушения требований настоящего Положения, надругательство над Гербом района влекут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
       7.Опубликовать настоящее положение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Солтонский район Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края

Глава района                                                                   М.П. Лудцев
с. Солтон
25.12. 2020 года  № 17 – с

                                      Приложение №1
                                                       к Положению о Гербе муниципального
                                                              образования Солтонский район Алтайского края

[bookmark: _GoBack]

image1.emf